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NAUJIENLAIŠKIS #1 

 

Kviečiame susipažinti su pirmuoju projekto CROWDFUNDMATCH 

naujienlaiškiu! 

 

APIE PROJEKTĄ 

Projekto tikslas - atskleisti sutelktinio finansavimo, investuojant Europos struktūrinių ir 

investicijų fondų  (toliau – ESIF) lėšas, potencialą ir taip prisidėti prie sumanaus augimo ir 

skaitmeninimo. 

TIKSLAI 

▪ Analizuojant viešojo ir privataus sektorių teisinę aplinką, bus siekiama 

suderinamumo naudojant skirtingus sutelktinio finansavimo tipus ir metodus. 

▪ Valdžios institucijos galės mokytis iš geriausių Europos Sąjungos praktinių 

pavyzdžių ir susipažinti su jau įgyvendinamais sutelktinio finansavimo projektais. 

▪ Remiantis įgyta patirtimi, bus parengtas viešųjų lėšų ir sutelktinio finansavimo 

derinimo veiksmų planas, kuris bus įgyvendintas paskutiniame projekto etape.  

▪ Tikimasi, kad projektas įtakos pokyčius teisės aktuose ir paskatins sutelktinio 

finansavimo naudojimą investuojant viešąsias lėšas. 

PAGRINDINĖS PROJEKTO VEIKLOS 

▪ PROJEKTO PARTNERIŲ SUINTERESUOTŲ ŠALIŲ DARBO GRUPIŲ SUDARYMAS - 

nustatyti, išbandyti ir įvertinti regioninį viešųjų lėšų ir sutelktinio finansavimo lėšų 

derinimo potencialą. 

▪ SUTALKTINIO FINANSAVIMO RINKOS PASIRENGIMO ANALIZĖ - informacija apie 

rinkos pasirengimą sutelktinio finansavimo ir ESIF lėšų deriniui regione. 

▪ LĖŠŲ DERINIMO PILOTINIŲ PROJEKTŲ TESTAVIMAS bus atliktas penkiuose 

labiausiai pažengusiuose projekto partnerių regionuose. 
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▪ TRPUSAVIO (PEER-to-PEER) mentorystė mažiau pažengusių regionų partnerių 

viešųjų lėšų ir sutelktinio finansavimo lėšų derinimo srityje. 

▪ BENDROS LĖŠŲ DERINIMO SCHEMOS METODIKOS PARENGIMAS - įgyvendinant 

projektą bus parengta bendra lėšų derinimo metodika, kuri bus testuojama 

įgyvendinant penkis pilotinius projektus ir vykdant tarptautinę tarpusavio (PEER-

to-PEER) mentorystę tarp partnerių. 

▪ TEISĖS AKTŲ KEITIMAS orientuotas į sutelktinio finansavimo ir ESIF lėšų derinimą. 

▪ DALIJIMASIS TARPTAUTINE POLITINE PATIRTIMI - septyniuose tarptautiniuose ir 

baigiamajame projekto renginiuose projekto partneriai ir atitinkamos regioninės 

suinteresuotosios šalys, dirbančios sutelktinio finansavimo ir politikos priemonių 

valdymo srityje, dalysis informacija, žiniomis ir patirtimi. 

 

STATISTIKA 

 

PROJEKTO PARTNERIAI 

 LEAD PARTNER: Marche regionas, ITALIJA 
 

 „Investicijų ir verslo garantijos“, Ltd (INVEGA), LIETUVA 
 

 Directorate General for Enterprise - Regional Ministry for Economy, Science and 

Digital Agenda - Reg. Government of Extremadura, ISPANIJA 
 

 North-West Regional Development Agency, RUMUNIJA 
 

 Region of Central Macedonia, GRAIKIJA 
 

 West Pomeranian Region, LENKIJA 
 

 Province of Antwerp, BELGIJA 
 

 Regional Development Agency Utrecht region, OLANDIJA 
 

 E-institute, institute for comprehensive development solutions, SLOVĖNIJA. 
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ATASKAITA APIE SUTELKTINIO FINANSAVIMO RINKAS PROJEKTO 

PARTNERIŲ REGIONUOSE  

Pirmoji pagrindinė projekto užduotis buvo pasidalinti žiniomis ir gerąja praktika apie 

rinkos pasirengimą derinti sutelktinį finansavimą ir ESIF lėšas tarp projekto partnerių. 

Pagal pasirengimo lygį projekto partnerių šalis galima suskirstyti į tris grupes: pažengusios 

šalys, kurios turi geras galimybes sparčiau naudoti sutelktinį finansavimą, vidutiniškai 

pasirengusios šalys ir riboto pasirengimo šalys, kuriose galimybės imtis šio derinimo 

trumpuoju laikotarpiu turi tam tikrų apribojimų. Įvairūs ekonominiai ir finansiniai rodikliai 

ir esama sistema gali turėti įtakos projekto partnerių rinkos pasirengimui derinti sutelktinį 

finansavimą ir ESIF, pavyzdžiui, skaitmeninimo lygis, reglamentavimas ir suinteresuotųjų 

šalių informuotumas. 

Projekto partneriai parengė bendrą "Ataskaitą apie sutelktinio finansavimo rinkas 

projekto partnerių regionuose", skirtą pasidalinti žiniomis ir gerąja praktika. Pirmoje 

bendros ataskaitos dalyje buvo analizuojami šie duomenys: ekonominiai rodikliai (BVP 

vienam gyventojui, piliečių finansinis raštingumas, piliečių naudojamos skaitmeninės 

finansinės paslaugos) ir sutelktinio finansavimo duomenys, kurie gali padėti įvertinti šalių 

pasirengimą pritraukti lėšas. Apžvalgą sudaro lyginamoji visų projekto partnerių šalių 

apžvalga. Antroje bendros ataskaitos dalyje pristatoma informacija apie sutelktinio 

finansavimo rinkas pagal šalis. Kiekvienos šalies pristatymą sudaro veikiančių sutelktinio 

finansavimo platformų apžvalga, nacionalinės reguliavimo sistemos apžvalga ir sutelktinio 

finansavimo plėtros išorinių veiksnių  (PEST) analizė. 

Žiniomis ir patirtimi apie sutelktinio finansavimo rinkas dalijomės 2023 m. spalio 4 d. 

Utrechte (Nyderlandai) vykusiame pirmajame tarptautiniame seminare. 
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Šiose el. naujienose pateikiame duomenis apie mūsų projekto partnerių šalis, kurie gali 

turėti įtakos regionų galimybėms derinti sutelktinio finansavimo ir ESIF lėšas:  

▪ Finansinio raštingumo balas: vertinami du aspektai 1: 

(1) Finansinių žinių įvertinimas (nuo 0 iki 5 balų): apskaičiuojamas kaip teisingų piliečių 

atsakymų į penkis finansinius klausimus skaičius. 

(2) Finansinės elgsenos įvertinimas (nuo 0 iki 3 balų): apskaičiuojamas kaip "finansiškai 

išprususio" elgesio, susijusio su produktų pasirinkimu, išlaidų sekimu ir finansinių tikslų 

siekimu, skaičius. 

Finansinės žinios ir elgsena turi vienodą svorį bendrame finansinio raštingumo balų 

skaičiuje. Kad būtų pasiektas šis vienodas svoris, finansinės elgsenos balas buvo 

perskaičiuotas taip, kad jo didžiausia vertė būtų 5. Bendras finansinio raštingumo balas 

gaunamas kaip abiejų (perskaičiuotų) balų suma ir svyruoja nuo 0 iki 10. 

 

Atlikus skaičiavimus paaiškėjo, kad aukščiausią rezultatą - gerą finansinį raštingumą - gavo 

Olandijos piliečiai (28 proc.), po jų seka Belgijos (20 proc.) ir Italijos (18 proc.) piliečiai. 

 
1 Šaltinis: »Flash Eurobarometer 525. Monitoring the level of financial literacy in the EU”. Survey requested by the European 

Commission, Directorate-General for Financial Stability, Financial Services and Capital Markets Union and coordinated by 

the Directorate-General for Communication. 2023. 

Nuoroda: https://europa.eu/eurobarometer/surveys/detail/2953 

20%
16%

18%
16%

28%

15%
12% 13%

18%

58%

65% 64% 65%

56%

65%

74%

65% 64%

22%
19% 19% 19%

15%

20%

14%

22%
18%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

Belgium Greece Italy Lithuania Netherlands Poland Romania Spain EU avarage

FINANCIAL LITERACY SCORE

High score (score 9 or 10) Medium score (score >5 and <9) Low score (score ≤5)

https://europa.eu/eurobarometer/surveys/detail/2953


                                                                                                                      
  

 
 

EL.NAUJIENLAIŠKIS 1 

▪ Skaitmeninėmis finansinėmis paslaugomis besinaudojančių piliečių buvo 

klausiama: "Ar jums patogu naudotis skaitmeninėmis finansinėmis paslaugomis, 

tokiomis kaip internetinė bankininkystė ar mobilieji mokėjimai? ”2 

Iš žemiau pateiktų projekto partnerių duomenų matyti, kad daugiausia piliečių, kurie 

jaučiasi "labai patogiai" naudodamiesi skaitmeninėmis finansinėmis paslaugomis, yra iš 

Lietuvos (58 proc.), po jų seka Olandijos (52 proc.) ir Rumunijos (44 proc.) piliečiai. Ir 

priešingai, daugiausia piliečių, kurie "visiškai nesijaučia patogiai" naudodamiesi 

skaitmeninėmis finansinėmis paslaugomis, yra iš Graikijos (20 %). 

Kadangi sutelktinis finansavimas priskiriamas skaitmeninių alternatyvių finansinių 

priemonių grupei, piliečių įpročiai naudotis skaitmeninėmis finansinėmis paslaugomis yra 

svarbūs ir daro įtaką pasirengimui naudoti sutelktinį finansavimą kaip alternatyvią 

investavimo priemonę. 

 

▪ Sutelktinio finansavimo apimtys šalyse 3 

Buvo vertinama kiek per metus projekto partnerių šalyse sutelkta sutelktinio finansavimo 

lėšų. Daugumoje šalių nustatyti teisingą įvertinimą buvo sudėtinga. Ištyrus turimus 

duomenų šaltinius paaiškėjo, kad informacija gali būti gana skirtinga, o kartais 

nepateikiama, kokie sutelktinio finansavimo modeliai buvo įtraukti apskaičiuojant metinę 

 
2 Ibid. 
3 Šaltinis: REPORT ON CROWDFUNDING MARKETS IN PARTNER REGIONS. Nuoroda: ČIA 
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apimtį. Papildomas iššūkis yra tai, kad kai kurių šalių partnerių paskutiniai turimi 

vertinimai yra 2020 metų. 

 

Iš turimų duomenų galima daryti išvadą, kad daugiausia lėšų per metus surenkama 

Olandijoje, Ispanijoje ir Italijoje. 

▪ Sutelktinio finansavimo platformų apžvalga 4 

Nors sutelktinio finansavimo rinka yra labai dinamiška ir informacija apie veikiančias 

sutelktinio finansavimo platformas nuolat keičiasi, išanalizavome projekto partnerių 

šalyse veikiančias sutelktinio finansavimo platformas. Veikiančių platformų skaičius yra 

esminis signalas apie sutelktinio finansavimo rinkos išsivystymo lygį. 

 

 
4ibid 
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Sutelktinio finansavimo platformas suskirstėme į keturias kategorijas: nacionalinės 

nefinansinės platformos (national non-financial platforms), nacionalinės finansinės 

grąžos platformos (national financial return platforms), užsienio nefinansinės platformos 

(foreign non-financial platforms) ir užsienio finansinės grąžos platformos (foreign 

financial return platforms). 

Palyginus projekto partnerių šalis matyti, kad Ispanijoje yra daugiausia nacionalinių 

nefinansinių sutelktinio finansavimo platformų (16) ir nacionalinių finansinės grąžos 

sutelktinio finansavimo platformų (28). Tačiau pagal vienam gyventojui tenkančių surinktų 

lėšų kiekį Ispanija užima trečią vietą. Kita vertus, Belgijoje, kaip mažiausioje šalyje, yra 

daugiausia užsienio nefinansinių ir finansinės grąžos platformų. 

Išsamesnę informaciją ir visą ataskaitą galima rasti mūsų interneto svetainėje. ČIA. 

BŪSIMOS VEIKLOS 

▪ SEKANTIS PROJEKTO GRUPĖS SUSITIKIMAS IR 2-ASIS TARPTAUTINĖS DARBO 

GRUPĖS SUSITIKIMAS CÁCERES, ISPANIJOJE                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

2024 m. kovo 20-21 d. 

projekto partneriai ir 

suinteresuotosios šalys 

susitiks Ispanijoje, kur 

aptarsime projekto 

partnerių pilotinių 

projektų planavimą ir 

dalinsimės žiniomis bei 

patirtimi, susijusia su 

gerąja lėšų derinimo 

patirtimi. 

 

 

 

▪ GERŲJŲ PRAKTIKŲ APIE LĖŠŲ DERINIMĄ IDENTIFIKAVIMAS 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                              

Antroji svarbi projekto užduotis - nustatyti, 

identifikuoti ir keistis viešųjų ir sutelktinio 

finansavimo lėšų derinimo gerąja patirtimi, kad 

vadovaujančiosios institucijos galėtų svarstyti 

integruoti sutelktinį finansavimą derinant su ESIF / 

viešosiomis lėšomis. 

  

https://www.interregeurope.eu/sites/default/files/2024-01/JOINT%20REPORT_Assessment%20of%20partners%20crowdfunding%20markets_final%20.pdf
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KVIEČIAME SEKTI MUS 

 
https://www.interregeurope.eu/crowdfundmatch 

 

 

https://www.linkedin.com/company/crowd-fund-match/ 

 

 

https://www.facebook.com/CROWDFUNDMATCH 

 

 
https://twitter.com/crowdfundmatch 
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